

Số: /BC-UBND

Hạ Lang, ngày tháng 5 năm 2022

BÁO CÁO

**Tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5;
phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2022**

Phần thứ nhất

Tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ tháng 5 năm 2022

I. LĨNH VỰC KINH TẾ

1. Sản xuất nông - lâm nghiệp và phát triển nông thôn.

- Kết quả gieo trồng vụ Đông Xuân 2021 - 2022: Lúa xuân: 345 ha/345 ha, đạt 100% KH; bằng 103% so với cùng kỳ năm 2021; Cây ngô: 1.439,7/1.500 ha, đạt 95,98% KH, bằng 96,4% so với cùng kỳ năm 2021; Đỗ tương: 37,1 ha/35 ha, đạt 106% KH, bằng 89,6% so với cùng kỳ năm 2021; Lạc: 21 ha/20 ha, đạt 105 % KH, bằng 109,4% so với cùng kỳ năm 2021; Cây sắn: 376,81 ha/222 ha, đạt 169,7%KH, bằng 174,3% so với cùng kỳ năm 2021; 175,84 ha/300 ha, đạt 58,61%KH, bằng 76,2% so với cùng kỳ năm 2021.

- Chăn nuôi – thú y: Thực hiện tốt công tác vệ sinh tiêu độc, khử trùng và tiêm phòng vắc xin cho đàn gia súc, gia cầm đợt I năm 2022; công tác giám sát dịch bệnh, đặc biệt là bệnh cúm gia cầm và bệnh LMLM gia súc; duy trì kiểm tra vệ sinh thú y, kiểm soát giết mổ. Trong tháng Bệnh Dịch tả lợn Châu Phi, Viêm da nổi cục chưa ghi nhận ca mắc bệnh tái phát trở lại trên địa bàn huyện. Các dịch bệnh khác trên đàn vật nuôi ổn định, chỉ xảy ra rải rác đối với bệnh viêm phổi, bê nghé phân trắng, newcastle... Tuy nhiên, hiện nay dịch bệnh đã được kiểm soát và không gây thiệt hại đáng kể cho người chăn nuôi.

- Thủy lợi; phòng, chống thiên tai:

+ Chỉ đạo, đôn đốc các xã, thị trấn tuyên truyền, vận động bà con nông dân tu sửa nạo vét kênh mương, khơi thông dòng chảy, duy tu, sửa chữa và làm mới một số công trình thủy lợi nhỏ; tuyên truyền các biện pháp phòng chống thái hóa, xói mòn đất nông nghiệp; đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số129/2017/NĐ-CP của Chính phủ, quy định về quản lý, sử dụng và khai thác tài sản kết cấu hạ tầng thủy lợi.

+ Triển khai bản tin dự báo, cảnh báo, công điện của trung ương, của tỉnh gửi các cơ quan , đơn vị địa phương chủ động ứng phó với mưa lớn, dông lốc, sét, mưa đá và nguy xảy ra lũ quét, sạt lở đất trên địa bàn huyện. Tối ngày 11/5/2022 trên địa bàn huyện xảy ra mưa to gây thiệt hại nhà cửa, hoa màu, vật

nuôi và và sói mòn, sạt lở đường giao thông¹. Ban Chỉ huy phòng thủ dân sự, phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn huyện đã đi kiểm tra thực tế tại các xã và chỉ đạo xã chủ động khắc phục hậu quả, thống kê mức độ, số lượng thiệt hại theo quy định.

- Ban hành Kế hoạch sản xuất hàng hóa và kế hoạch xây dựng nông thôn mới năm 2022; quyết định thành lập văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới huyện Hạ Lang.

2. Kế hoạch, Tài chính, Thuế

Ban hành quyết định giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng biên chế và kinh phí quản lý hành chính đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện năm 2022, giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện tiết kiệm, chống lãng phí 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2022. Đến hết ngày 13/5/2022 thu ngân sách được 6,484 tỷ đồng, đạt 33,34% dự toán tính giao; trong đó, thu do ngành Thuế thực hiện là 2,672 tỷ đồng, đạt 15,95% dự toán tính giao; thu cân đối ngân sách huyện hưởng được 2,551 tỷ đồng, đạt 18,54% dự toán giao. Chi ngân sách địa phương được 73,374 tỷ đồng, đạt 22,51% KH, chủ yếu là chi lương, mang tính chất lương, chi đảm bảo xã hội và hoạt động thường xuyên phục vụ công tác chuyên môn (71,912 tỷ đồng).

3. Xây dựng cơ bản, giao thông, đô thị

Tổ chức thẩm định và phê duyệt 02 công trình²; cấp 01 giấy phép xây dựng nhà ở riêng lẻ cho người dân; kiểm tra và xử lý ông Nguyễn Văn Hải xây dựng nhà vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp; chỉ đạo đơn vị bảo dưỡng, bảo trì khắc phục các tuyến đường giao thông trên địa bàn huyện sau thiên tai.

4. Tài nguyên và môi trường

Trình tỉnh thẩm định, phê duyệt giá đất cụ thể để tính bồi thường khi nhà nước thu hồi đất xây dựng Công trình đường tỉnh 208, từ thị trấn Đông Khê (huyện Thạch An) – xã Cách Linh, Triệu Ấu (huyện Phục Hòa) – xã An Lạc, thị trấn Thanh Nhật, xã Đức Quang (huyện Hạ Lang) – xã Chí Viễn (huyện Trùng Khánh), tỉnh Cao Bằng giai đoạn 2; tổ chức buổi làm việc, giải quyết việc thi công xây dựng công trình: Kè chống sạt lở bờ suối thị trấn Thanh Nhật và khắc

¹ Nhà ở: bị ảnh hưởng 6 nhà, 04 nhà bị taluy dương sạt lở đè vào tường nhà (Đức Quang 03, KimLoan 01), Thanh Nhật ngập 02 nhà gây hư hỏng đồ dùng gia đình; chuồng gia súc: 01 chuồng lợn bị tốc mái pro 55 tấm xã An Lạc; hoa màu: Ngô đông xuân bị ngập úng trên 60 ha, Lúa bị ngập úng trên 20 ha, Đỗ tương bị ngập úng trên 17 ha, Sắn bị ngập úng: 0,5 ha, Cỏ voi bị đổ: 0,6 ha, Mạ bị ngập úng và cuốn trôi trên 0,35 ha; Ao cá bị nước tràn vào: 0,29 ha; Vật nuôi: Lợn bị cuốn trôi: 11 con (Xã Kim Loan, An Lạc); Gà, vịt bị cuốn trôi: 250 con. Tuyến đường giao thông bị xói mòn, sạt lở: tuyến đường 207 đoạn đường tránh Khâu Mòn sạt lở nhiều điểm, phương tiện không đi lại được; đường 207 – Xã Kim Loan, sạt lở và sói mòn nhiều điểm, phương tiện không đi lại được; tuyến đường Kim Loan- Đức Quang- Hạ Lang, sạt lở và sói mòn nhiều đoạn; các tuyến đường trục xóm, liên xóm ở các Xã An Lạc, Kim Loan, Đức Quang có nhiều điểm bị sạt lở.

² 02 công trình: Cải tạo, sửa chữa đường Phiêng Khôn – Lũng Quang, xã An Lạc (Giá trị trình thẩm định: 2,5 tỷ đồng; Giá trị sau thẩm định: 2,5 tỷ đồng); cải tạo, sửa chữa, đường QL4A- Trường Lào - đường nội đồng xóm Bản Xà, xã Thắng Lợi (Giá trị trình thẩm định: 1,5 đồng; Giá trị sau thẩm định: 1,5 tỷ đồng).

phục, sửa chữa hệ thống thủy lợi thị trấn Thanh Nhật, huyện Hạ Lang; hoàn tất thủ tục thu hồi đất đai của hộ gia đình, cá nhân để thực hiện Dự án đầu tư khai thác và chế biến khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ đá Kéo Háu, xóm Huyền Du, thị trấn Thanh Nhật, huyện Hạ Lang³; tổ chức họp giải quyết một số kiến nghị liên quan đến chính sách bồi thường, hỗ trợ và tái định cư trong công tác giải phóng mặt bằng xây dựng công trình: Phát triển quý đất, phân lô nhà ở Chợ Trung tâm huyện Hạ Lang, thị trấn Thanh Nhật, huyện Hạ Lang, tỉnh Cao Bằng.

Tiếp nhận, xem xét chuyển mục đích sử dụng đất cho 07 trường hợp và 02 hồ sơ xin cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu; thu hồi 01 Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất, Quyền sở hữu nhà ở và tài khác gắn liền với đất. Giải quyết 01 đơn kiến nghị của công dân về lĩnh vực đất đai. Tiếp tục kiểm đếm bồi thường, hỗ trợ, tái định cư bổ sung công trình: Phát triển quý đất, phân lô nhà ở Chợ Trung tâm huyện Hạ Lang; giải quyết vướng mắc giải phóng mặt bằng công trình TL207, đường tránh Khau Mòn, TL208, Đường Động Dơi, Đường từ trung tâm xã Thị Hoa đến cửa khẩu Hạ Lang. Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ Quốc gia Nước sạch và Vệ sinh môi trường năm 2022. Tiếp tục hoàn tất hồ sơ đăng ký san gạt, cải tạo mặt bằng đất được giao tại thị trấn Thanh Nhật.

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Giáo dục và đào tạo

Thành lập hội đồng chuẩn y tốt nghiệp và các hội đồng xét nghiệp tốt nghiệp THCS năm 2022. Xây dựng kế hoạch sáp nhập Trường Mầm non và trường phổ thông trong năm học 2022-2023. Tiếp tục triển khai nhiệm vụ của năm học đảm bảo nề nếp, thực hiện nghiêm túc công tác an toàn phòng, chống dịch COVID-19 và an toàn học đường; thực hiện tiêm phòng COVID-19 cho trẻ đủ từ 5 tuổi đến dưới 11 tuổi tại các trường tiểu học Thanh Nhật, Vinh Quý, An Lạc.

2. Y tế

Tiếp tục triển khai công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện; tạm dừng việc áp dụng khai báo y tế nội địa, tiếp tục duy trì các hoạt động giám sát, phát hiện sớm và điều tra, xử lý ổ dịch COVID-19 kịp thời, hiệu quả theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của Trung ương và của Tỉnh. Thực hiện tiêm vắc xin phòng COVID-19 tại các điểm tiêm: Trường tiểu học Thanh Nhật, xã An Lạc, xã Vinh Quý được tổng 290 liều vắc xin mũi 1, trong đó: tiêm cho trẻ từ 5 đến 11 tuổi được 284 liều tiêm, trẻ >12 tuổi được 06 liều. Trong tháng, ngành y tế thực hiện tốt công tác dân số kế hoạch hóa gia đình⁴ và công tác khám chữa bệnh⁵; tổ chức kiểm tra 06 cơ sở hành nghề y, được tư nhân, kết quả có 05 cơ sở

³ bà Mã Thị Ương, xóm Huyền Du, thị trấn Thanh Nhật, huyện Hạ Lang.

⁴ Tổng số trẻ em sinh ra trong tháng là: 11 trẻ. Trong đó: bé trai 6 trẻ, bé gái 5 trẻ. 0 cặp sinh con thứ 3 trở lên.

⁵ Trong tháng có 1.677 lượt khám chữa bệnh. Trong đó: y học cổ truyền 657, khám trẻ em < 6 tuổi 121, tổng số lần khám dự phòng 1.013, tổng số lượt điều trị nội trú 177, tổng số lượt điều trị ngoại trú 233, tổng số bệnh nhân chuyển tuyến 56, tổng số lần xét nghiệm 1.343, siêu âm 102, điện tim 30, phẫu thuật 14, tai nạn giao thông 08, tử vong 0.

đều có hồ sơ pháp lý đầy đủ, thực hiện quy chế chuyên môn đúng quy định, 01 cơ sở đang tạm dừng hoạt động để làm lại thủ tục hồ sơ pháp lý. Kiểm tra vệ sinh ATTP đối với 21 cơ sở kinh doanh thực phẩm, ăn uống, kết quả có 19 cơ sở đạt, 02 cơ sở vi phạm thiếu một số hồ sơ pháp lý như Giấy khám sức khỏe, Giấy xác nhận kiến thức, chế biến thực phẩm ở môi trường không đảm bảo. Đoàn kiểm tra nhắc nhở cơ sở khắc phục tồn tại, không xử phạt vi phạm hành chính.

3. Văn hóa, thông tin - truyền thông

- Quản lý văn hóa: Ban hành kế hoạch thực hiện chiến lược phát triển thông tin cơ sở giai đoạn 2022 - 2025; kế hoạch tham gia liên hoan hát then đàn tính tỉnh Cao Bằng lần thứ III năm 2022; kế hoạch thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” trên địa bàn huyện Hạ Lang, giai đoạn 2022 -2026; tuyên truyền Chi thị về công tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn; tăng cường công tác quản lý hoạt động bảo quản, tôn tạo di tích lịch sử văn hóa, danh lam thắng cảnh trên địa bàn huyện; hỗ trợ truyền thông, tuyên truyền “ứng dụng mạng Zalo trong đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn tỉnh Cao Bằng”; cấp 01 giấy chứng nhận đủ điều kiện hoạt động điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng; hướng dẫn 01 trường hợp làm thủ tục đăng ký cấp giấy phép kinh doanh dịch vụ karaoke.

- Thông tin truyền thông: Tuyên truyền kỷ niệm 68 năm Ngày chiến thắng Điện Biên Phủ (07/5/1954-07/5/2022); 132 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1809-19/5/2022) và sự kiện của đất nước, địa phương. Thu, phát lại Đài Tiếng nói Việt Nam 204 giờ; xây dựng 28 tin truyền hình, 17 tin truyền thanh, đăng tải 20 tin trên Trang thông tin điện tử của huyện.

4. Lao động - Thương binh và Xã hội

Ban hành Kế hoạch triển khai tháng hành động về An toàn vệ sinh lao động năm 2022 trên địa bàn huyện; kế hoạch kiểm tra tháng An toàn vệ sinh lao động năm 2022; chỉ đạo rà soát, lập danh sách người khuyết tật có nhu cầu khám và phẫu thuật phục hồi chức năng; rà soát, phân loại, báo cáo kết quả thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo giai đoạn 2022-2025. Tiếp tục giải quyết chế độ chính sách thường xuyên cho các đối tượng⁶. Công tác xóa nhà tạm nhà dột nát: Đến 30/4/2022 có 363 nhà đã hoàn thành, trong đó: 14 nhà lắp ghép, 180 nhà làm mới có đối ứng, 183 nhà sửa chữa. 58 nhà đang xây mới, 62 nhà sẽ khởi công trong thời gian tới (xây mới 22 nhà, sửa chữa 40 nhà).

⁶ Hoàn chỉnh thủ tục đề nghị hỗ trợ mai táng phí cho 02 hồ sơ theo Quyết định số 49, 03 hồ sơ theo Quyết định 62, 04 hồ sơ đề nghị hưởng mai táng huân huy chương trình Sở Lao động – Thương binh và Xã hội phê duyệt; thực hiện trợ cấp cho 285 đối tượng với số tiền 523.161.000 đồng; ban hành 02 quyết định thôi hưởng trợ cấp hàng tháng: (02 tuất vợ liệt sĩ). Cấp thẻ bảo hiểm y tế người có công cho 465 đối tượng. Xem xét, giải quyết 01 đơn thư về việc di chuyển mộ liệt sĩ gia đình vào nghĩa trang liệt sĩ huyện. Quyết định trợ cấp xã hội hàng tháng đối với 347 đối tượng hưởng mới, 16 đối tượng thôi hưởng, 02 đối tượng điều chỉnh trợ cấp xã hội hàng tháng tại cộng đồng; 7 quyết định mai táng phí cho thân nhân đối tượng bảo trợ xã hội với số tiền 50.400.000 đồng. 01 quyết định hỗ trợ chi phí mai táng đột xuất cho hộ gia đình có người chết do dịch bệnh Covid-19 với số tiền 18.000.000 đồng. 05 đối tượng giám mua thẻ bảo hiểm y tế tháng 5 do chết.

5. Công tác dân tộc

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện chiến lược công tác Dân tộc giai đoạn 2021-2030, tầm nhìn 2045 trên địa bàn huyện; báo cáo kết quả triển khai thực hiện Quyết định số 33/2007/QĐ-TTg ngày 5/3/2007 và Quyết định số 2085/QĐ-TTg ngày 31/10/2016 của Thủ tướng Chính phủ; xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin thời sự cho người có uy tín 6 tháng đầu năm 2022.

III. NỘI VỤ, THANH TRA, TƯ PHÁP, NGOẠI VỤ

1. Nội vụ, cải cách hành chính, thi đua khen thưởng

Tiếp tục rà soát chức năng, nhiệm vụ của các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc UBND huyện. Thành lập Hội đồng đánh giá, xếp loại và Tổ giúp việc của Hội đồng đánh giá, xếp loại UBND huyện Hạ Lang; ban hành Kế hoạch xây dựng đội ngũ cán bộ chủ chốt các cấp, nhất là cấp chiến lược có đủ phẩm chất, năng lực và uy tín ngang tầm nhiệm vụ giai đoạn 2021-2025 theo chương trình số 08-CT/TU ngày 16/7/2021 của Tỉnh ủy Cao Bằng. Công tác củng cố tổ chức bộ máy, giải quyết chính sách cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động cấp huyện, xã được quan tâm thực hiện theo chế độ và quy định⁷. Chỉ đạo, hướng dẫn chế độ định kỳ báo cáo cải cách hành chính; phát động phong trào thi đua đẩy mạnh cải cách hành chính gắn với chuyển đổi số huyện Hạ Lang, giai đoạn 2021 –2025. Báo cáo sơ kết 03 năm thực hiện Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019 -2025 và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị sơ kết tại đơn vị; hướng dẫn xét tặng kỷ niệm chương " vì sự nghiệp quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo". Tăng cường quản lý công tác văn thư – lưu trữ; hướng dẫn các cơ quan, đơn vị lập hồ sơ điện tử trên hệ thống quản lý văn bản và điều hành VNPT iOffice 4.0.

2. Công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết đơn thư của công dân

Tiến hành thanh tra trách nhiệm người đứng đầu trong việc chấp hành các quy định pháp luật về công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng: thu, chi các khoản đóng góp của nhân dân, thời kỳ từ năm 2019 đến năm 2021 tại UBND xã Đồng Loan và UBND xã Thị Hoa, huyện Hạ Lang. Cung cấp thông tin, tài liệu phục vụ đánh giá công tác phòng chống tham nhũng tỉnh Cao Bằng năm 2021 cho Thanh tra tỉnh. Công tác tiếp dân được duy trì thường xuyên, trong tháng không có công dân đến khiếu nại, tố cáo tại

⁷ Tiếp nhận hồ sơ, trình tình thẩm định danh sách và kinh phí thực hiện tình giản biên chế theo Nghị định 108/2014/NĐ-CP đợt 2 năm 2022 với 04 người (trong đó: 01 thôi việc, 03 nghỉ hưu trước tuổi); phê chuẩn kết quả bầu bổ sung chức vụ Chủ tịch UBND cấp xã, nhiệm kỳ 2021 – 2026 tại UBND xã Lý Quốc; giải quyết hưởng phụ cấp kiêm nhiệm chức vụ đối với 02 cán bộ cấp xã; thực hiện quy trình chuyển viên chức thành cán bộ cấp xã và điều động đi nhận công tác tại Ủy ban nhân dân cấp xã đối với 01 viên chức; nâng bậc lương thường xuyên cho 02 công chức cấp huyện, 11 viên chức sự nghiệp và 04 cán bộ, công chức cấp xã; nâng phụ cấp thâm niên vượt khung 04 viên chức; thông báo nghỉ hưu 01 công chức, 01 viên chức; hỗ trợ thôi việc do bố trí công an xã chính quy đợt bổ sung đối với 06 Phó Trưởng Công an cấp xã không chuyên trách. Chuyển xếp lương theo trình độ đào tạo đại học cho 01 cán bộ và 01 công chức cấp xã. Trình Sở Nội vụ xem xét xếp lương đợt bổ sung cho 02 cán bộ và 01 công chức cấp xã.; cử 04 công chức đi bồi dưỡng ngạch Chuyên viên và 06 công chức, viên chức đi bồi dưỡng ngạch Chuyên viên chính.

Trụ sở làm việc UBND huyện và không nhận được đơn kiến nghị phản ánh nào của công dân.

3. Công tác tư pháp, hộ tịch

Tổ chức phổ biến, giáo dục pháp luật 01 cuộc cấp huyện; cấp xã 01 cuộc, tại xóm 8 cuộc; hòa giải ở cơ sở 04 vụ việc (hòa giải thành công 02 vụ, không thành công 0 vụ, đang giải quyết 02 vụ); đăng ký khai sinh 31 trường hợp (15 nam, 16 nữ); đăng ký khai tử 27 trường hợp; đăng ký kết hôn 14 cặp vợ chồng; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để kết hôn 13 trường hợp; cấp giấy xác nhận tình trạng hôn nhân để sử dụng vào mục đích khác 09 trường hợp; cải chính hộ tịch 01 trường hợp cấp huyện; cải chính hộ tịch 01 trường hợp, thay đổi hộ tịch 01 trường hợp cấp xã. Chứng thực các văn bản, giấy tờ, chữ ký, hợp đồng giao dịch cấp huyện 168 việc; cấp xã 5.681 việc.

4. Ngoại vụ, biên giới

Duy trì liên lạc với hai huyện Đại Tân và Long Châu (Trung Quốc) giải quyết kịp thời các vấn đề phát sinh trên biên giới.

IV. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG – AN NINH

1. Quốc phòng, quân sự địa phương

Duy trì thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến đấu; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị phối hợp các lực lượng nắm chắc tình hình biên giới, nội địa. Thường xuyên duy trì thực hiện nghiêm Nghị định 03/2019/NĐ-CP bảo vệ an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, đấu tranh phòng, chống tội phạm và nhiệm vụ quốc phòng trên địa bàn huyện. Rà soát kiện toàn miễn nhiệm, bổ nhiệm, cán bộ DQTV, dân quân hoàn thành nghĩa vụ, kết nạp dân quân mới năm 2022 theo đúng Luật DQTV và huấn luyện dân quân năm thứ nhất; tuyển sinh quân sự năm 2022 đảm bảo chặt chẽ, an toàn, tiết kiệm, đúng thủ tục, nguyên tắc. Hướng dẫn, tiếp nhận và hoàn thiện tuyển sinh quân sự năm 2022. Xây dựng kế hoạch khảo sát khu vực diễn tập chiến đấu phòng thủ và định hướng nhiệm vụ diễn tập xã Minh Long, Lý Quốc, Đồng Loan năm 2022; ban hành kế hoạch kiểm tra công tác giáo dục quốc phòng và an ninh và kế hoạch tổ chức Hội thao Dân quân cơ động và Hội thi Dân quân thường trực năm 2022.

2. Tình hình an ninh trật tự

Ban hành Kế hoạch tổng kết công tác Chuyển hóa địa bàn trọng điểm, phức tạp về trật tự, an toàn xã hội tại xã Minh Long; tiếp tục triển khai các nội dung thực hiện Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 – 2025, tầm nhìn đến năm 2030.

Tình hình an ninh chính trị cơ bản ổn định; tổ chức tuần tra kiểm soát giao thông, xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm theo quy định; hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn được theo dõi chặt chẽ, không phát sinh vấn đề

phức tạp. Tình hình trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững, hoạt động của các loại tội phạm được kiềm chế⁸.

ĐÁNH GIÁ CHUNG

Trong tháng 5 năm 2022, các cấp, các ngành đã tập trung chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ được giao. Diện tích gieo trồng các loại cây vụ Đông Xuân cơ bản đạt và vượt kế hoạch; thu, chi ngân sách được thực hiện theo đúng Luật ngân sách nhà nước, chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm của huyện. Lĩnh vực văn hóa, giáo dục, đảm bảo an sinh xã hội được duy trì và đẩy mạnh. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội cơ bản ổn định. Tiếp tục thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch bệnh COVID-19, đẩy mạnh thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh quốc phòng từng bước đi vào nền nếp; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiếp tục được giữ vững.

Bên cạnh những kết quả đạt được, quá trình triển khai thực hiện nhiệm vụ tồn tại hạn chế, khó khăn đó là: do xảy ra mưa lớn, dông lốc, sét trên địa bàn huyện đã gây thiệt hại nhà cửa, hoa màu, vật nuôi và và sói mòn, sạt lở các tuyến đường giao thông; tiến độ triển khai một số dự án đầu tư xây dựng chậm; công tác giải phóng mặt bằng dự án chợ trung tâm thị trấn và các dự án đường 208 huyện còn vướng mắc; tội phạm ma túy, trộm cắp tài sản, vận chuyển hàng cấm còn tiềm ẩn nguy cơ phức tạp.

Phần thứ hai

Phương hướng, nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2022

1. Chăm sóc, thu hoạch cây trồng vụ Đông Xuân, chuẩn bị điều kiện cho vụ sản xuất Hè Thu. Đôn đốc, kiểm tra công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi; chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ tiêm phòng vắc xin viêm da nổi cục cho đàn bò. Triển khai các phương án ứng phó, phòng chống thiên tai, nhất là sạt lở, ngập lụt trong mùa mưa lũ. Kiểm tra việc triển khai các dự án sản xuất nông, lâm nghiệp; công tác trồng rừng theo chỉ tiêu giao. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình số 05-CTr/HU Chương trình phát triển sản xuất hàng hóa nông lâm nghiệp 6 tháng đầu năm 2022. Kiểm tra thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới.

2. Triển khai các biện pháp đôn đốc thu, tăng cường thu ngân sách nhà nước; đôn đốc hoàn thiện thủ tục, hồ sơ thanh, quyết toán giải ngân các nguồn

⁸ Kết quả công tác bảo đảm trật tự an toàn xã hội:

- Tội phạm về trật tự xã hội: tiếp nhận từ Công an xã 01 hồ sơ vụ việc, hiện đang điều tra, xác minh 01 vụ, 01 đối tượng; khởi tố mới 01 vụ, 01 bị can; kỳ trước chuyển sang 02 vụ, 14 bị can; kết thúc, đề nghị truy tố: 01 vụ, 01 bị can (trộm cắp tài sản); hiện đang điều tra 02 vụ, 14 bị can (đánh bạc và tổ chức đánh bạc 01 vụ, 14 bị can, đánh bạc 01 vụ); xử phạt hành chính 03 vụ, 07 đối tượng về hành vi: trộm cắp tài sản, đánh bạc, cho vay lãi nặng trong giao dịch dân sự, số tiền xử phạt 32.500.000 đồng.

- Tội phạm về ma túy: 01 vụ, 01 đối tượng “Tàng trữ trái phép chất ma túy”; tổng thụ lý 03 vụ, 03 từ kỳ trước chuyển sang; kết thúc điều tra 02 vụ, 02 bị can; hiện đang điều tra 01 vụ, 01 bị can (Tàng trữ trái phép chất ma túy).

- Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội: cấp 234 hồ sơ căn cước công dân (183 hồ sơ kèm định danh điện tử); Tổ chức tuần tra, kiểm soát đảm bảo trật tự an toàn giao thông, phát hiện và lập biên bản 27 trường hợp vi phạm (21 mô tô, 6 ô tô); xử lý vi phạm hành chính 33 trường hợp (31 xe mô tô, 02 xe ô tô) thu phạt 42.750.000 đồng; tạm giữ 15 phương tiện (02 ô tô, 13 xe mô tô), tước 03 giấy phép lái xe; xảy ra 01 vụ tai nạn giao thông, 02 người bị thương, ước tính thiệt hại về tài sản 5.000.000 đ.

vốn xây dựng cơ bản; chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm và hiệu quả. Kiểm tra công tác quản lý nhà nước về quy hoạch, xây dựng, trật tự đô thị, hành lang an toàn giao thông tại các xã, thị trấn. Kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án xây dựng cơ bản đang triển khai.

3. Tiếp tục thẩm tra cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu, chuyển mục đích sử dụng đất theo quy định; giải quyết các vướng mắc liên quan trong GPMB của từng dự án để bàn giao cho thi công. Triển khai Kế hoạch chi ngân sách sự nghiệp môi trường năm 2022.

4. Tiếp tục triển khai thực hiện nhiệm vụ phòng, chống dịch COVID-19 và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. Phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT Quốc gia năm 2022; triển khai công tác tuyển sinh đầu cấp đối với các bậc năm học 2022 - 2023; xây dựng kế hoạch phát triển trường lớp và công tác luân chuyển, điều động giáo viên năm học 2022 – 2023. Triển khai các hoạt động kỷ niệm Ngày Gia đình Việt Nam; Tiếp tục thực hiện kế hoạch phát triển du lịch giai đoạn 2021 - 2025; chỉ đạo công tác giữ gìn vệ sinh môi trường, xử lý rác thải, đảm bảo cảnh quan dọc các tuyến quốc lộ và quanh khu vực các điểm di sản. Tuyên truyền công tác phòng chống thiên tai, phòng chống dịch bệnh COVID-19, các ngày lễ Kỷ niệm, sự kiện chính trị của đất nước và địa phương. Giải quyết chính sách thường xuyên cho các đối tượng; Tiếp tục giám sát, kiểm tra, đôn đốc thực hiện Chương trình xóa nhà tạm, nhà dột nát giai đoạn 2021 – 2022. Hướng dẫn, hỗ trợ các xã hoàn thiện thủ tục hồ sơ thanh quyết toán để giải ngân cho các hộ sau khi hoàn thành việc xây dựng nhà ở và quyết toán vốn theo quy định. Tổ chức Hội nghị cung cấp thông tin cho Người có uy tín 6 tháng đầu năm 2022.

5. Thực hiện chuyển đổi định kỳ vị trí công tác đối với công chức; công chức cấp xã năm 2022; thông báo nhu cầu tiếp nhận công chức huyện, xã. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện kỷ luật kỷ cương hành chính tại một số đơn vị, địa phương. Thực hiện tiếp công dân, giải quyết phản ánh, khiếu nại, tố cáo của công dân. Tổ chức Hội nghị triển khai văn bản pháp luật Quý II/2022.

6. Duy trì chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, nắm chắc tình hình, bảo vệ giữ vững ổn định chính trị, trật tự an toàn xã hội, dự báo và kịp thời xử lý các tình huống xảy ra; tiếp tục đấu tranh phòng, chống tội phạm, triển khai đợt cao điểm đấu tranh với tội phạm liên quan đến hoạt động xuất, nhập cảnh trái phép. Tổ chức Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng – an ninh đối tượng 4 năm 2022. Trao đổi, thống nhất giải quyết các vấn đề phát sinh liên quan đến hai huyện Đại Tân và Long Châu, Khu tự trị dân tộc Choang, Trung Quốc.

7. Chuẩn bị tốt các nội dung phục vụ kỳ họp thứ 5 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ 2021-2026; các nội dung trình theo kết luận của Thường trực, Ban Thường vụ Huyện ủy.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội tháng 5, phương hướng nhiệm vụ công tác tháng 6 năm 2022./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (B/c);
- Sở KH&ĐT (B/c);
- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT HĐND huyện (B/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- MTTQ và các đoàn thể huyện;
- Thành viên UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Công TTĐT huyện;
- Lưu: VT, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Hoàng Minh Nhất